
2023학년도

복흥중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.10)

(1차추경예산)

복흥중학교



복흥중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-10 예산액 234,227,000

제1조 2023학년도 복흥중학교 세입 · 세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  " 세입 · 세출 각각  191,444,000원"을  " 세입 · 세출 각각  234,227,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 복흥중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 234,227 191,444 42,783 22.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,454 8,754 3.7

학생복지/교육격차 해소 14,447 45,932 19.6

기본적 교육활동 2,624 37,307 15.9

선택적 교육활동 500 9,838 4.2

교육활동 지원 20,192 47,871 20.4

학교 일반운영 566 83,888 35.8

학교 재무활동 0 637 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 41,717 215,299 91.9

자체수입 학부모부담수입 0 15,862 6.7

자체수입 행정활동수입 0 600 0.2

기타수입 전년도이월금 1,066 2,466 1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 215,299 173,582 41,717

1.지방교육행정기관이전수입 215,299 173,582 41,717

1.교육비특별회계전입금수입 215,299 173,582 41,717

1.교육비특별회계전입금 215,299 173,582 41,717

1.학교운영비전입금 173,582 173,582 0

2.목적사업비전입금 41,717 0 41,717
(성립전_1추)급식기구교체비 : 4,671,000원 * 

1교 =
4,671,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 20,192,000원

 * 1교 =
20,192,000

(성립전_1추)교육복지연계학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

교복구입비지원금 : 5,100,000원 * 1교 = 5,100,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

4,454,000원 * 1교 =
4,454,000

2.자체수입 16,462 16,462 0

1.학부모부담수입 15,862 15,862 0

1.수익자부담수입 15,862 15,862 0

1.급식비 15,862 15,862 0

1.급식비 12,766 12,766 0

2.우유급식비 3,096 3,096 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

3.기타수입 2,466 1,400 1,066

1.전년도이월금 2,466 1,400 1,066

1.순세계잉여금 2,466 1,400 1,066

1.순세계잉여금 2,466 1,400 1,066

1.순세계잉여금 2,466 1,400 1,066 이월금 : 1,066,000원 = 1,066,000
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 234,227 191,444 42,783
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,754 4,300 4,454

1.기타 교직원보수 4,454 0 4,454

1.교직원대체인건비 4,454 0 4,454

1.기간제교원인건비 4,454 0 4,454

1.기간제교원인건비 4,454 0 4,454
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

4,454,000원*1회=
4,454,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,300 4,300 0

1.교직원역량강화 4,300 4,300 0

1.자율연수 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 45,932 31,485 14,447

1.급식 관리 20,533 15,862 4,671

1.학교급식운영 20,533 15,862 4,671

1.우유급식비 3,096 3,096 0

1.우유급식비 3,096 3,096 0

2.급식기구확충비 4,671 0 4,671

1.비품구입비 4,671 0 4,671
(성립전_1추)이동식스툴테이블 구입 : 

519,000원*9개=
4,671,000

3.비조리교급식비 12,766 12,766 0

1.전출금 12,766 12,766 0

2.보건관리 11,198 9,698 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,219 6,719 1,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 695 695 0

1.학생복지비 695 695 0

3.보건실운영 4,714 3,714 1,000

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,114 1,064 50 (성립전_1추)CPR매트 : 25,000원*2개= 50,000

3.학생복지비 1,018 950 68 (성립전_1추)구급가방 : 68,000원*1개= 68,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 1,282 400 882 (성립전_1추)휠체어 : 180,000원*1개= 180,000

(성립전_1추)들것 : 160,000원*1개= 160,000

(성립전_1추)성인 심폐소생술 인형 : 

271,000원*2개=
542,000

4.감염병예방관리 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

5.산업안전보건관리 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0

6.[국고]흡연예방교육(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방 휴대폰거치대 : 

2,000원*14개=
28,000

(성립전_1추)금연인형키링만들기 : 2,500

원*20개=
50,000

(성립전_1추)흡연예방드림캐쳐만들기 : 

3,000원*20개=
60,000

(성립전_1추)흡연예방 장학퀴즈 USB : 

132,000원*1개=
132,000

(성립전_1추)세계금연의날 홍보 : 70,000

원*1개=
70,000

(성립전_1추)금연치약치솔세트 : 1,600원

*100개=
160,000

2.학교환경위생관리 2,979 2,979 0

1.먹는물관리 2,099 2,099 0

1.일반수용비 2,099 2,099 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 14,201 5,925 8,276

1.교육복지우선 2,800 1,000 1,800

1.교육복지사업 운영비 2,800 1,000 1,800

1.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)학생상담비 : 50,000원*4명*5

회=
1,000,000

학생상담비 : -1,000,000원= -1,000,000

(성립전_1추)학부모상담비 : 50,000원*2명

*8회=
800,000

학부모상담비 : -800,000원= -800,000

집단프로그램 : 250,000원*3개반= 750,000

사제멘토링 : 300,000원*3팀= 900,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 1,150 1,000 150 취약계층 교육복지지원 : 150,000원*1회= 150,000

2.학생복지운영 11,401 4,925 6,476

1.졸업앨범제작 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학생교과서구입 4,301 2,925 1,376

1.교육운영비 4,301 2,925 1,376 학생교과서구입 : 34,400원*40명*1회= 1,376,000

3.학생교복구입 5,100 0 5,100

1.학생복지비 5,100 0 5,100 학생교복구입 : 300,000원*17명= 5,100,000

3.기본적 교육활동 37,307 34,683 2,624

1.교과 활동 25,088 22,464 2,624

1.교과활동지원 5,760 3,136 2,624

1.교사용교과서(지도서)구입 0 1,376 -1,376

1.교육운영비 0 1,376 -1,376
교사용교과서(지도서)구입 : -1,376,000원

=
-1,376,000

2.보결수업관리 300 300 0

1.기타수당 300 300 0

3.기초학력지도 1,460 1,460 0

1.기타수당 960 960 0

2.교육운영비 500 500 0

4.기초학력지도(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,240 0 3,240 (성립전_1추)강사료 : 30,000원*4명*27회= 3,240,000

2.교육운영비 560 0 560
(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*20명*6회

=
360,000

(성립전_1추)학습전략상담프로그램운영비

 : 200,000원*1회=
200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)담당교사협의회비 : 200,000

원*1회=
200,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

이형래 2023년 04월 11일 09시 41분 17초 8 전라북도교육청 행정국 행정과



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 5,840 5,840 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기술가정교과운영 2,840 2,840 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 1,840 1,840 0

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 1,538 1,538 0

1.교과운영(미술) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교과운영(음악) 538 538 0

1.교육운영비 538 538 0

8.외국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교과운영(중국어) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.선택 교과활동 700 700 0

1.교과운영(도덕) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.기후변화교육 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 4,750 4,750 0

1.교과운영 4,050 4,050 0

1.교육운영비 3,488 3,450 38 교육용품구입 : 38,000원= 38,000

2.비품구입비 562 600 -38 청소기구입 : -38,000원= -38,000

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

11.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.SW·AI교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 9,067 9,067 0

1.자율활동 6,599 6,599 0

1.학생회활동지원 1,649 1,649 0

1.학생복지비 1,649 1,649 0

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.다문화체험 500 500 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 240 240 0

2.봉사활동 858 858 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자연보호활동 138 138 0

1.교육운영비 138 138 0

2.청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.각종분야봉사 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.진로활동 1,610 1,610 0

1.진로체험활동 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0

3.자유학기(년) 활동 3,152 3,152 0

1.자유학기(년)제활동 3,152 3,152 0

1.진로탐색활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.동아리활동 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

4.선택적 교육활동 9,838 9,338 500

1.방과후학교 운영 3,500 3,000 500

1.방과후학교운영 3,500 3,000 500

1.특기적성교육 3,500 3,000 500

1.교육운영비 3,100 3,000 100 교재교구구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 400 0 400 베이스기타 : 400,000원*1대*1회= 400,000

2.독서활동 6,338 6,338 0

1.독서활동운영 6,338 6,338 0

1.도서구입 5,638 5,638 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 5,638 5,638 0

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 47,871 27,679 20,192

1.교무업무 운영 7,329 7,329 0

1.교무학사운영 7,329 7,329 0

1.교무학사운영 3,329 3,329 0

1.교육운영비 2,429 2,429 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 2,250 2,250 0

1.학생생활상담지도 1,050 1,050 0

1.학생생활지도 운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력관련연수지원 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 20,192 0 20,192

1.연구학교운영 20,192 0 20,192

1.어울림학교운영 20,192 0 20,192

1.일반수용비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)학생게시판설치 : 1,500,000

원*1식=
1,500,000

(성립전_1추)학생휴식공간설치 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

(성립전_1추)학생과학부모가함께하는지역

문화탐방 유류비 : 200,000원*1회=
200,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)명사와의만남 강사비 : 

150,000원*2회=
300,000

3.교직원복지비 450 0 450
(성립전_1추)교사동아리 활동지원비 : 

150,000원*3개부서=
450,000

4.교육운영비 11,492 0 11,492
(성립전_1추)대학생과함께하는화상진로교

육 간식비 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)명사와의만남 운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)기후환경교육운영비 : 

450,000원*2회=
900,000

(성립전_1추)음식만들기체험 재료비 및 운

영비 : 450,000원*2회=
900,000

(성립전_1추)역사골든벨 재료구입비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)미니북만들기 재료구입비 : 

350,000원*1회=
350,000

(성립전_1추)미니북만들기 상품비 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_1추)생활속수학 교구및학습자료 :

 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)나노세상블럭구입 : 400,000

원*1회=
400,000

(성립전_1추)어울림한마당축제운영비 : 

1,392,000원*1회=
1,392,000

(성립전_1추)어울림한마당체육대회 : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)지역민스포츠동아리 물품구입

 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)마을어르신과소통하기운영비

 : 62,500원*8개마을=
500,000

(성립전_1추)마을전경사진찍어액자만들기

 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)노인정봉사활동운영 : 

900,000원*1회=
900,000

(성립전_1추)복흥인화합의날운영비 : 

600,000원*1회 =
600,000

(성립전_1추)학생과학부모가함께하는문화

체험비 : 20,000원*50명=
1,000,000

(성립전_1추)학생과학부모가함께하는지역

문화탐방 체험비 : 15,000원*60명=
900,000

(성립전_1추)학생과학부모가함께하는지역

문화탐방 식비  : 10,000원*60명*1식=
600,000

5.학생복지비 1,550 0 1,550
(성립전_1추)학생자율동아리 운영비 및 체

험비 : 450,000원*3팀=
1,350,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)연합댄스동아리 운영지원비 :

 100,000원*2회=
200,000

6.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교직원동아리 협의회비 : 

10,000원*16명*2회=
320,000

(성립전_1추)교직원문화의날운영 협의회비

 : 15,000원*16명*2회=
480,000

(성립전_1추)학부모간담회 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_1추)어울림학교운영사업협의회비

 : 100,000원*2회=
200,000

4.학습지원실 운영 9,975 9,975 0

1.정보화실운영 9,975 9,975 0

1.학교정보화지원 9,975 9,975 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.기타공공요금 4,305 4,305 0

3.교육운영비 3,030 3,030 0

5.교육여건 개선 8,125 8,125 0

1.교육환경개선 8,125 8,125 0

1.PC구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.교사내환경개선 2,125 2,125 0

1.비품구입비 2,125 2,125 0

3.외부환경개선 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 83,888 83,322 566

1.학교기관 운영 24,658 24,658 0

1.부서기본운영 24,658 24,658 0

1.교장실운영 5,200 5,200 0

1.일반업무추진비 2,200 2,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,858 18,858 0

1.일반수용비 8,580 8,580 0

2.기타공공요금 250 250 0
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3.여비 9,600 9,600 0

4.교직원복지비 128 128 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.시설 장비 유지 57,730 57,164 566

1.학교시설장비유지 57,730 57,164 566

1.공공요금및제세공과금 25,602 25,602 0

1.전기요금 21,600 21,600 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 2,202 2,202 0

2.시설관리용역 10,348 10,348 0

1.일반수용비 10,348 10,348 0

3.시설일반관리 14,126 13,560 566

1.공무직인건비 150 150 0

2.일반수용비 13,110 13,110 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 566 0 566 시설물관리용비품 : 566,000원*1개*1회= 566,000

4.화장실관리 5,230 5,230 0

1.일반수용비 5,230 5,230 0

5.당직관리 2,424 2,424 0

1.일반수용비 2,424 2,424 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0
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1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 637 637 0

1.예비비 637 637 0

1.예비비 637 637 0

1.예비비 637 637 0

1.예비비 637 637 0

세출합계 234,227 191,444 42,783
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